
 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36 c. 2, lett. b) e c. 6 del D.lgs. n. 50/2016 

mediante RDO sul MEPA per la stipula di un accordo quadro con  unico operatore 

economico, per l’affidamento, per la durata di 24 mesi, del servizio di facchinaggio, 

trasporto e trasloco a ridotto impatto ambientale presso la Direzione Interregionale per la 

Puglia, il Molise e la Basilicata dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e gli Uffici delle 

Dogane e dei Monopoli da essa dipendenti. Determina di esclusione e di aggiudicazione 

definitiva. 

CIG: 7934480C05 - CUI  97210890584201900115 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

VISTA la Determina a contrarre prot. n. 2143/R.I. del 26 Giugno 2019, che qui si abbia per 

integralmente richiamata, con la quale ai sensi del ex art. 36. c. 2 lett. b) e c. 6, del D.lgs. n. 

50/2016, è stata avviata la procedura di affidamento, tramite RDO sul portale MePA, per la 

stipula di un accordo quadro con  unico operatore economico, per la durata di 24 mesi, del 

servizio di facchinaggio, trasporto e trasloco a ridotto impatto ambientale presso la 

Direzione Interregionale per la Puglia, il Molise e la Basilicata dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli e gli Uffici delle Dogane e dei Monopoli da essa dipendenti; 

CONSIDERATO che con la suddetta determina è stato: 

 scelto, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. 50/2016, quale criterio d’aggiudicazione  

dell’appalto, quello del prezzo più basso; 

 stabilita la base d’asta per l’unico lotto ed al netto dell’opzione di una proroga tecnica del 

contratto per il tempo necessario al raggiungimento del plafond entro il limite massimo di 

un quinto (c.d. quinto d’obbligo) dell’importo di aggiudicazione del contratto e comunque 

per un periodo massimo di 12 mesi, per un importo di € 100.000,00 al netto di IVA di cui 

€ 1.413,00 oltre IVA per oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

 deciso di invitare a partecipare alla procedura di gara tutti gli Operatori economici, con 

sede di affari nelle Regioni di Puglia, Molise e Basilicata, luoghi di esecuzione del 

servizio, fra quelli abilitati nell’iniziativa del MEPA “Servizi”, area merceologica “Gestione 

Immobili”, categoria “Servizi di logistica”, sottocategoria costituita da “Servizi di trasloco, 

Servizi di facchinaggio, Servizi di movimentazione e magazzinaggio e Gestione degli 

archivi”; 

 

Protocollo: 2841 /R.I. 
 

  



   
 

 

INDETTA la procedura di gara con RdO per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto che, 

in conformità alla predetta Determina a contrarre, indirizzava l’invito a 2527 Operatori 

Economici operativi sul MEPA nell’ambito della suddetta categoria merceologica;   

VISTA la conseguente pubblicazione, sul portale del “ME.PA.”, della R.D.O. n. 2337927, 

per l’individuazione dell’unico operatore economico cui affidare il servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte era fissato alle ore 12:00 del 

22.07.2019; 

CONSIDERATO che entro il suddetto termine sono pervenute le offerte da parte degli 

operatori economici elencati nella seguente tabella: 

Tab. 1 OPERATORI ECONOMICI OFFERENTI LOTTO  
DATA E ORA 

OFFERTA 

1 CF TRASPORTI SRL 1 19/07/2019 18:42 

2 COMPAGNIA GRANDI APPALTI PULIZIE SRL 1 21/07/2019 18:06 

3 DI MASO FACILITY MANAGEMENT SRL 1 17/07/2019 15:39 

4 L.T. SOLUTION SRL 1 19/07/2019 17:08 

5 LA MARCA SERVICES S.R.L.S. 1 22/07/2019 09:49 

6 M.A.P.I.A. 1 22/07/2019 10:06 

7 
RISANAMENTO VESUVIO SRL (RISANAMENTO 
VESUVIO SRL*, GEAM DI FONTANA PIERLUIGI & 
C. SAS) 

1 17/07/2019 15:46 

8 S. G. SERVIZI S.R.L. 1 19/07/2019 18:22 

9 SAF SRL 1 19/07/2019 11:29 

10 SCALA ENTERPRISE 1 22/07/2019 11:54 

11 TECNO GF SERVICE SRL 1 22/07/2019 09:38 

12 TRASLOCHI DE ROBERTIS SRL 1 20/07/2019 10:48 

VISIONATA e VALUTATA positivamente la documentazione amministrativa presentata a 

corredo delle offerte suesposte; 

VISTO il di seguito intabellato contenuto economico delle offerte giudicate regolari a 

conclusione dei suddetti vagli di regolarità amministrativa: 

Tab. 2 OPERATORI ECONOMICI OFFERENTI LOTTO  
IMPORTO 
OFFERTO 

1 CF TRASPORTI SRL 1 87.500,00 



   
 

 

2 COMPAGNIA GRANDI APPALTI PULIZIE SRL 1 80.825,20 

3 DI MASO FACILITY MANAGEMENT SRL 1 91.483,00 

4 L.T. SOLUTION SRL 1 86.241,30 

5 LA MARCA SERVICES S.R.L.S. 1 74.003,90 

6 M.A.P.I.A. 1 85.468,00 

7 
RISANAMENTO VESUVIO SRL (RISANAMENTO 
VESUVIO SRL*, GEAM DI FONTANA PIERLUIGI & 
C. SAS) 

1 82.064,00 

8 S. G. SERVIZI S.R.L. 1 71.494,00 

9 SAF SRL 1 84.570,20 

10 SCALA ENTERPRISE 1 83.595,50 

11 TECNO GF SERVICE SRL 1 86.556,00 

12 TRASLOCHI DE ROBERTIS SRL 1 71.771,33 

VERIFICATO che gli importi offerti rientrano nei limiti di spesa preventivati con la 

Determina di avvio della procedura innanzi richiamata; 

PRESO ATTO della news pubblicata sulla “Piattaforma di e-procurement” del portale 

Me.P.A. in data 15 Luglio 2019 che informava le Stazioni appaltanti della necessità di 

procedere autonomamente all’elaborazione della soglia di anomalia, a seguito della 

modifica dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016 operata dal c.d. decreto “sblocca cantieri” D.L. 

32/2019 convertito nella Legge 55/2019, nelle more dell’adeguamento della piattaforma 

informatica; 

VERIFICATO che alla data dell’”Esame delle offerte” non era ancora completato 

l’aggiornamento tecnico di cui  sopra, da parte della suddetta “Piattaforma di e-

procurement”; 

CONSTATATO che il numero delle offerte presentate è stato di 12 e che ai sensi dell’art. 

97, comma 2-bis del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera u), 

della legge n. 55 del 2019, quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso 

e il numero delle offerte ammesse è inferiore a 15, la congruità delle offerte è valutata sulle 

offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata; 

ai fini della determinazione della congruità delle offerte, al fine di non rendere 

predeterminabili dagli offerenti i parametri di riferimento per il calcolo della soglia di 

anomalia, il RUP o la commissione giudicatrice procedono come segue: 

a) calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con 

esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle 

offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso; le offerte aventi un uguale 



   
 

 

valore di ribasso sono prese in considerazione distintamente nei loro singoli valori; 

qualora, nell’effettuare il calcolo del dieci per cento, siano presenti una o più offerte 

di eguale valore rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte sono altresì da 

accantonare; 

b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media 

calcolata ai sensi della lettera a); 

c) calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la media 

aritmetica di cui alla lettera a); 

d) se il rapporto di cui alla lettera c) è pari o inferiore a 0,15, la soglia di anomalia è pari 

al valore della media aritmetica di cui alla lettera a) incrementata del 20 per cento 

della medesima media aritmetica); 

e) se il rapporto di cui alla lettera c) è superiore a 0,15 la soglia di anomalia è calcolata 

come somma della media aritmetica di cui alla lettera a) e dello scarto medio 

aritmetico di cui alla lettera b); 

PROCEDUTO, come sopra, alla determinazione della soglia dell’anomalia, considerando 

quanto di seguito si riporta:  

BASE D'ASTA 

SERVIZIO ORE 
TARIFFA ORARIA A 

BASE D'ASTA 
IMPORTO A BASE 

D'ASTA 

FACCHINAGGIO INTERNO 2.450 18,50 45.325,00 

FACCHINAGGIO ESTERNO 2.690 19,80 53.262,00 

SOMMATORIA 98.587,00 

 

Calcolo del ribasso percentuale relativo al rapporto dell’importo offerto rispetto all’importo 

della base d’asta 

Tab. 3 OPERATORI ECONOMICI 
OFFERENTI 

LOTTO  
IMPORTO 
OFFERTO 

RIBASSO 
PERCENTUALE 

OFFERTO 

1 CF TRASPORTI SRL 1 87.500,00 11,2459046324566 

2 
COMPAGNIA GRANDI APPALTI PULIZIE 
SRL 

1 80.825,20 18,0163713268484 

3 DI MASO FACILITY MANAGEMENT SRL 1 91.483,00 7,2058182113260 

4 L.T. SOLUTION SRL 1 86.241,30 12,5226449734752 



   
 

 

5 LA MARCA SERVICES S.R.L.S. 1 74.003,90 24,9354377351984 

6 M.A.P.I.A. 1 85.468,00 13,3070283100206 

7 
RISANAMENTO VESUVIO SRL 
(RISANAMENTO VESUVIO SRL*, GEAM 
DI FONTANA PIERLUIGI & C. SAS) 

1 82.064,00 16,7598162029477 

8 S. G. SERVIZI S.R.L. 1 71.494,00 27,4813109233469 

9 SAF SRL 1 84.570,20 14,2176960451175 

10 SCALA ENTERPRISE 1 83.595,50 15,2063659508860 

11 TECNO GF SERVICE SRL 1 86.556,00 12,2034345299076 

12 TRASLOCHI DE ROBERTIS SRL 1 71.771,33 27,2000060859951 

 

Ordine crescente del ribasso offerto e taglio delle ali pari al 10% del numero delle offerte 

pervenute arrotondato all’unità superiore 

Tab. 4 OPERATORI ECONOMICI 
OFFERENTI 

LOTTO  
IMPORTO 
OFFERTO 

ORDINE 
CRESCENTE 

RIBASSO 
PERCENTUALE 

OFFERTO 

OFFERTA 
AMMESSA/
TAGLIO ALI  

DI MASO FACILITY 
MANAGEMENT SRL 

1 91.483,00 7,2058182113260 TAGLIO ALI 

CF TRASPORTI SRL 1 87.500,00 11,2459046324566 TAGLIO ALI 

TECNO GF SERVICE SRL 1 86.556,00 12,2034345299076 AMMESSA 

L.T. SOLUTION SRL 1 86.241,30 12,5226449734752 AMMESSA 

M.A.P.I.A. 1 85.468,00 13,3070283100206 AMMESSA 

SAF SRL 1 84.570,20 14,2176960451175 AMMESSA 

SCALA ENTERPRISE 1 83.595,50 15,2063659508860 AMMESSA 

RISANAMENTO VESUVIO SRL 
(RISANAMENTO VESUVIO SRL*, 
GEAM DI FONTANA PIERLUIGI & 
C. SAS) 

1 82.064,00 16,7598162029477 AMMESSA 

COMPAGNIA GRANDI APPALTI 
PULIZIE SRL 

1 80.825,20 18,0163713268484 AMMESSA 

LA MARCA SERVICES S.R.L.S. 1 74.003,90 24,9354377351984 AMMESSA 

TRASLOCHI DE ROBERTIS SRL 1 71.771,33 27,2000060859951 TAGLIO ALI 

S. G. SERVIZI S.R.L. 1 71.494,00 27,4813109233469 TAGLIO ALI 

 



   
 

 

DETERMINATA la soglia di anomalia considerato un rapporto “Scarto medio/Media ribassi” 

superiore al 15% e in particolare: 

Sommatoria dei 
ribassi delle offerte 

ammesse 
Media ribassi (a) Scarto medio ( b) 

Rapporto b/a 
superiore al 15% 

Soglia anomalia 
(a+b) 

127,168795074401 15,8960993843002 4,0077757040313 0,252123216340078 19,9038750883315 

 

VISTO che alla luce delle suddette considerazioni, la classifica finale della RDO in oggetto 

si configura, come da tabella seguente: 

Tab. 5 OPERATORI ECONOMICI 
OFFERENTI 

LOTTO  
IMPORTO 
OFFERTO 

ORDINE 
CRESCENTE 

RIBASSO 
PERCENTUALE 

OFFERTO 

GRADUATORIA 
OFFERTE 

COMPAGNIA GRANDI APPALTI 
PULIZIE SRL 

1 80.825,20 18,0163713268484 AGGIUDICATARIA 

RISANAMENTO VESUVIO SRL 
(RISANAMENTO VESUVIO SRL*, 
GEAM DI FONTANA PIERLUIGI & 
C. SAS) 

1 82.064,00 16,7598162029477 2^ 

SCALA ENTERPRISE 1 83.595,50 15,2063659508860 3^ 

SAF SRL 1 84.570,20 14,2176960451175 4^ 

M.A.P.I.A. 1 85.468,00 13,3070283100206 5^ 

L.T. SOLUTION SRL 1 86.241,30 12,5226449734752 6^ 

TECNO GF SERVICE SRL 1 86.556,00 12,2034345299076 7^ 

     

     SOGLIA DELL'ANOMALIA 19,9038750883315 

  

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel rispetto della vigente 

normativa in materia di appalti pubblici 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

ARTICOLO 1 

Approva la graduatoria di cui alla tabella 5 sopra riportata. 

 

 



   
 

 

ARTICOLO 2 

Esclude, in quanto anomale ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis, del D.lgs. 50/2016, le offerte 

presentate dagli operatori economici Di Maso Facility Management Srl, CF Trasporti Srl, 

Traslochi De Robertis Srl e SG Servizi Srl. 

ARTICOLO 3 

Aggiudica definitivamente la procedura in oggetto, per le motivazioni in premessa, alla Ditta 

COMPAGNIA GRANDI APPALTI PULIZIE SRL P.IVA 14362311004 la RDO n. 2337927, 

per l’importo complessivo di € 80.825,20 oltre I.V.A., salva la facoltà dell’opzione di proroga 

tecnica del contratto per il tempo necessario al raggiungimento del plafond entro il limite 

massimo di un quinto (c.d. quinto d’obbligo) dell’importo di aggiudicazione del contratto e 

comunque per un periodo massimo di 12 mesi. 

ARTICOLO 4 

Dispone che la stipula del contratto avverrà con firma digitale attraverso l’apposita funzione 

sul portale Consip, all’esito positivo delle verifiche sui requisiti di partecipazione prescritti 

dalla vigente normativa, fermo restando quanto previsto, in specie, dagli artt. 108, comma 

1, lett. c, e 110, comma 1, del D.Lgs. 50/2016. 

ARTICOLO 5 

Autorizza l’impegno di spesa costituito dall’importo di aggiudicazione eventualmente 

maggiorato del c.d. quinto d’obbligo, che sarà imputato sulla voce di conto di budget 

FD05100030 “PULIZIA UFFICI, GUARDIANIA E VIGILANZA” afferente l’articolo col codice 

C05.0012.0040 “Servizi di trasporto trasloco e facchinaggio” in carico, pro quota, a tutti gli 

Uffici interessati, quali Centri di Costo, la cui capienza, per gli esercizi finanziari interessati, 

è già stata assicurata con l’approvazione del Programma Biennale degli acquisti e verrà 

costantemente alimentata all’atto dell’assegnazione del budget annuale, in relazione alle 

specifiche esigenze. 

ARTICOLO 6 

Dispone la sostituzione dell’Ing. Nicola Fiore con il firmatario del presente provvedimento 

nonché Direttore dell’Ufficio Risorse dott. Vito De Benedictis, quale Responsabile Unico del 

Procedimento della procedura in oggetto in quanto, a seguito di determinazione Prot. 

2195RI del 28/06/2019, alla quale è seguito l’Ordine di servizio Prot. nr.13766 RU del 

01/07/2019 di organizzazione interna dell’Ufficio Risorse, all’ ing. Nicola Fiore è stata 

riconosciuta  la Posizione Organizzativa ad elevata Responsabilità (P.O.E.R) per la 

Sezione Personale. 

ARTICOLO 7 

Dispone che, il presente provvedimento venga trasmesso al R.U.P. uscente, al Direttore 

dell’esecuzione, già individuato in Determina a contrarre prot. n. 2143/R.I. del 26 Giugno 

2019 e agli Uffici interessati per gli adempimenti di rispettiva competenza, secondo quanto 

disciplinato dalla nota prot. 18807 RU del 3.08.2017 contenente “Istruzioni di servizio per 



   
 

 

l’ottimizzazione del ciclo amministrativo e contabile degli approvvigionamenti” e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata nel sito Internet dell’ Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli. 

Bari,  2 settembre 2019  

 

 

 

aV/lU 

 

Vito De Benedictis 
Firmato digitalmente 


